INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

1

EDITAL Nº 03/2018 – PROEPPI/IFPR
EDITAL INTERNO UNIFICADO DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO – DIEXT/PROEPPI

RESULTADO PROVISÓRIO DAS INSCRIÇÕES

 A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal do Paraná
(PROEPPI/IFPR), por intermédio da Diretoria de Extensão, Arte e Cultura (DIEXT), no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Resolução nº 47, de 21 de dezembro de 2011, torna público o
RESULTADO PROVISÓRIO DAS INSCRIÇÕES do presente Edital Interno, que possui por finalidade o
cadastro e classificação de projetos de extensão aptos ao recebimento de auxílio financeiro e bolsas de
fomento à extensão.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Título PIBEX Jr.
PIBEX

Graduação
PIAE

A Ciência vai à Copa – disseminação de relações entre o
ensino, a pesquisa e o futebol

X  X

A Comunicação Como Parte Essencial Do Desenvolvimento
Institucional: O IFPR - Campus Paranavaí Em Foco

X  X

A cultura corporal no IFPR Paranaguá: novas possibilidades
de vivências no tempo e espaço de lazer dos alunos.

X  X

A HORTA ESCOLAR COMO PROCESSO DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL: diálogos e práticas sobre a agricultura orgânica
e sustentabilidade urbana

X

A Matemática, da Idade Média Para a Palma de Nossas
Mãos: Desenvolvimento de Aplicativo Para Aprendizagem
da Matemática nos Moldes Medievais

X

A VI FEIRA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO IFPR – IFTECH -
Campus Paranavaí e a Mostra de Cursos Como Parte
Fundamental do Processo de Divulgação do IFPR - Campus
Paranavaí

  X

Ações de Educação Ambiental na Bacia Hidrográfica do
Córrego Figueira – Umuarama/Paraná

 X

Ações Pedagógicas para desenvolvimento de Plano de
gerenciamento de resíduos sólidos do IFPR Campus Foz do
Iguaçu

X  X

Ao infinito e ainda mais além: Astronomia para professores  X X

Apoio na prática de ensino para professores em formação e
professores da rede de cursos profissionalizantes da cidade
do campus sede e região

 X

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

2

Título PIBEX Jr.
PIBEX

Graduação
PIAE

As pedras também andam: Exposição didática de rochas e
minerais

X  X

As tecnologias digitais no ensino e aprendizagem de Física  X

Atividades Experimentais no Ensino de Física: Uma análise
pedagógico-estrutural e produção de experimentos
interativos itinerantes

 X

Atualização Teórico-Prática em Biologia Molecular X  X

Biblioterapia: desenvolvendo laços com livros X

Boas Práticas de Fabricação na Manipulação de Alimentos X  X

Bolhas: Produção de sabão como uma metodologia verde e
sustentável para a reciclagem do óleo de fritura,
conscientização ambiental e melhoria da renda familiar do
município de “xxx”

 X X

Caleidoscópio - as diversas expressões da arte X  X

Capoeirando no IFPR: saberes e práticas de um patrimônio
cultural do Brasil e da humanidade

X  X

Clube da Biologia: Novos Caminhos para a Aprendizagem X

Clube de Leitura X  X

Coleção entomológica virtual: Um mundo de insetos no seu
celular

X  X

Concepção, autoria, publicação e difusão de livro técnico de
Redes de Computadores no estilo História em Quadrinhos.

X

Contação de histórias: um diálogo entre a arte e os espaços
geográficos

X

Controle da qualidade de cervejas artesanais – avaliações
físico-químicas e boas práticas de fabricação

X  X

Curso de boas práticas de fabricação de alimentos para
pessoas em vulnerabilidade social

 X

Curso de formação continuada para professores de Física e
Ciências das Escolas Públicas Estaduais da região de
Telêmaco Borba

 X

Curso de formação continuada para profissionais
manipuladores de alimentos, público alvo: merendeiras das
escolas municipais de Paranavaí

 X X

Curso de Introdução à Robótica destinado a estudantes das
séries finais do Ensino Fundamental

X

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

3

Título PIBEX Jr.
PIBEX

Graduação
PIAE

Desenvolvimento de um projeto industrial para
beneficiamento de farinha de mandioca orgânica –
Assentamento Roseli Nunes

X  X

Discentes como educadores ambientais: transformando
valores e comportamentos através de atividades de
sensibilização ambiental em salas de aula, em Parque e
outros espaços comunitários

 X

Educação Ambiental para a cidadania e preservação da
natureza: construção de uma horta orgânica comunitária
para atividades de ensino e extensão

 X

Educar para a Diversidade  X

Elaboração de material de apoio ao ensino de matemática
com base nas provas do ENEM

X

Elaboração de material didático para o curso de Ciências
Biológicas do IFPR, Campus Palmas

X

Enfermeiros da Alegria  X X

English IFPR: de aluno para aluno X

Enriquecimento ambiental: integração, autonomia e
cidadania para animais comunitários

X

Ensino de robótica aos estudantes do Ensino Fundamental II
da periferia de Jacarezinho

X

EnvelheSER Saudável  X X

Estudo e apoio no processo de atenção e prevenção ao
câncer de boca

X

Estudos da Imagem e Processos de Aprendizagem: Arte Por
Toda Parte

X  X

Experimentoteca itinerante da trifronteira X  X

Festa da Cultura 2018 X  X

Física Moderna Nota 10: Construção de kits experimentais
com até R$ 10,00 por aluno para estudo de Física Moderna
e Contemporânea

 X X

Formando a Rede de Proteção X

Gestão Emocional no Ambiente Escolar como Facilitador da
Aprendizagem e Interação Social

  X

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

4

Título PIBEX Jr.
PIBEX

Graduação
PIAE

Grupo de Estudos Multidisciplinar em Saúde Pública e Meio
Ambiente

X

Grupo de Estudos sobre Sistemas de Gerenciamento de
Conteúdo WEB

X

Histórias e memórias em azulejos: estudo dos painéis
cerâmicos de Campo Largo

X

Hortas irrigadas por meio de um Sistema Automatizado
como espaço de aprendizagem para crianças de escola
municipal

X  X

Horto de plantas medicinais no resgate de saberes
tradicionais – HORTPLAN

 X

IF MUSIC - Concertos Didáticos 1º Edição: Cultura Musical
Como Forma de Conscientização do Respeito À Diversidade

X

IFAZ DE CONTA X

IFPipoca  X

IFPR nas escolas: a horta escolar como instrumento de
educação ambiental.

 X X

IFPRa TODOS - O Conhecimento além das Salas X  X

Implantação e Manutenção de um FABLAB  X

Inclusão digital e resgate da autoestima na terceira idade X

Jogos e Infecções Sexualmente Transmissíveis (ISTs): uma
relação sexualmente responsável

 X

Jogos Educacionais para a Comunidade: Divulgando e
disponibilizando jogos educacionais para a comunidade do
IFPR

X

Literatura e Cidadania X

Ludoteca Para o Ensino Médio X

Mãos Itinerantes - Massoterapia em Eventos X

Matriciamento em Saúde Mental: estratégias de
fortalecimento de redes

 X X

Monitoramento da Qualidade da Água presente na Floresta
Nacional de Piraí do Sul – PR: um instrumento de educação
ambiental

X

Mulher e Mundo do Trabalho X  X

Núcleo Extensionista Rondon IFPR  X

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

5

Título PIBEX Jr.
PIBEX

Graduação
PIAE

O ensino de Ciências do Mar para alunos de regiões não
litorâneas: planejamento, execução e avaliação de
atividades extracurriculares para alunos do ensino médio e
fundamental

X

O resgate do sujeito idoso: uma mediação pedagógica no
Asilo São Vicente de Paulo

 X X

O uso da experimentação como ferramenta na
contextualização do ensino de química

 X

Oficina de Desenho e Ilustração X  X

Oficina de Química Experimental X  X

Oficina de Teatro para Crianças da Comunidade X  X

Olimpíada Multidisciplinar de Física X  X

Os Campos Gerais e Escarpa Devoniana em fotografias:
construindo um significado

 X X

Plantas Alimentícias Não Convencionais – PANCs:
Resgatando a sabedoria popular

X

Processos de drama enquanto experiência: pesquisa-ação e
contribuições na formação de professores para a prevenção
da homofobia no espaço escolar

X

Produção de material audiovisual para exibição no 7°
IFPipoca Semana da Criança

X

Programa de Educação e Gestão Ambiental (PEGA)   X

Projeto AORTA: arte na horta, horta na arte - horta artística
e comunitária

X

Projeto de Extensão Competições de Robótica X

Projeto de Iniciação à Docência  X

Projeto Esportivo Educacional - Esporte da Escola X  X

Projeto Historiadores Do Futuro X

Raciocínio lógico e lógica de programação para alunos do
nono ano do ensino fundamental

X

Reciclagem de óleo de cozinha a partir da fabricação de
sabão

X  X

Reutilização de materiais da coleta seletiva para a construção
de experimentos educativos para o Ensino Médio

X

Superação IDEB: formação de professores da educação
básica

 X

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

6

Título PIBEX Jr.
PIBEX

Graduação
PIAE

Tá Na Tela: Implantação de um Veículo Eficiente de
Comunicação para a Comunidade Acadêmica do IFPR
Campus Assis Chateaubriand

X

The benefits of technology in EFL instruction: a traveling lab
(Os benefícios da tecnologia no Ensino de Inglês como
Língua Estrangeira: um laboratório itinerante)

X

Uma Metodologia Para o Ensino de Robótica na Rede
Escolar de Assis Chateaubriand

X

Vamos falar sobre bullying? X

Yoga na Escola X

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Título PIBEX Jr.
PIBEX
Gradu-
ação

PIAE
Motivo do

indeferimento

Clube de Leitura: Leia Mais Mulheres X
Não atende os itens

"7.1 b" e "7.1 e"

Difusores do saber X
Não atende o
item "7.1 b"

Editora Morgenstern: Concepção e Operacionalização
de Editora On-Line do IFPR Campus Assis
Chateaubriand

X
Não atende o
item "7.1 b"

Educação e cibercultura: conectividade  socio-tecno-
cultural

X
Não atende os itens

"7.1 c" e "7.1 d"

Escritório modelo para desenvolvimento e capacitação
de técnico em Edificações. EMPEC – Escritório Modelo
de Projetos, Edificações e Construções

X  X
Não atende o
item "7.1 g"

Farmácia Escola do Empírico ao científico X
Não atende o
item "7.1 b"

IF TRANSPARENTE: Fomento à Participação Ativa da
Sociedade

X
Não atende o
item "7.1 c"

Manifest-arte: por mais integração cultural, social e
educacional

X
Não atende os itens

"7.1 b"e "7.1 c"

MARIXO - levando a coleção didática e científica de lixo
marinho do IFPR Paranaguá para as escolas do litoral.

 X X
Não atende o
item "7.1 b"

Melhor Qualidade de Vida no Envelhecimento: A
Contribuição da Massoterapia nas Casas de Repouso

X
Não atende o
 item "7.1 a"

Música para Todos X
Não atende o
item "7.1 b"

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil

7

Título PIBEX Jr.
PIBEX
Gradu-
ação

PIAE
Motivo do

indeferimento

O Ambiente Virtual de Ensino e Aprendizagem Moodle
como Ferramenta do Ensino Presencial no IFPR
Campus XXXXXXXXXX

 X
Não atende o
item "7.1 b"

Teatro e Educação Social   X
Não atende o
item "7.1 b"

Teatro Encanto  X X
Não atende o
item "7.1 b"

Trilha Ecológica: Uma Ferramenta para a
Conscientização Ambiental da Comunidade.

X
Não atende o
item "7.1 b"

 Conforme previsto no item 10 do presente Edital Interno, os/as servidores/as cujas inscrições
foram indeferidas poderão interpor recurso por meio do formulário online:
https://goo.gl/forms/hcAnQcVOnXtQ1yr03. O prazo para interposição de recursos é de 02 (dois) dias
úteis após a divulgação do Resultado Provisório, não sendo aceitas outras formas de solicitação de
recursos.

Curitiba, 13 de abril de 2018.

Mônica Luiza Simião P.
Diretora de Extensão, Arte e Cultura

Instituto Federal do Paraná

Marcelo Estevam
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Instituto Federal do Paraná

*O original encontra-se assinado

https://goo.gl/forms/hcAnQcVOnXtQ1yr03